
 
 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
Codice Amministrazione : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.itwww.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

 
 

        Al personale in servizio  

        Ai genitori degli alunni 

        All’Albo   

Al sito web 

 Agli Atti 
    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Testo Unico approvato con il Decreto Legislativo 16.04.1994, n. 297, parte I- Titolo I, concernente 

le norme sulla istituzione degli organi collegiali della scuola;  

 VISTA l’O.M. n. 215 del 15.07.1991 e successive modifiche ed integrazioni concernente le norme sulla 

elezione del consiglio di istituto; 

VISTA la NOTA MIUR 17681 del 02/10/2020 avente come oggetto le elezioni degli organi collegiali a 

livello di istituzione scolastica a.s. 2020/2021; 

VISTA la NOTA dell’USR Campania 30540 del 07/10/2020 avente medesimo oggetto  

ACCERTATA la consistenza- elettiva di questa Istituzione Scolastica  

DECRETA 

 Sono indette le elezioni per il rinnovo del Consiglio d’Istituto triennio 2020-2023.Le operazioni di voto 

avranno luogo nei giorni: 

Domenica 22 Novembre 2020 dalle ore 8.00 alle ore 12:00 

Lunedì 23 Novembre 2020 dalle ore 8.00 alle ore 13:30 

I Consiglieri da eleggere, rappresentativi delle componenti elettive, secondo il D.P.R. 416/74 art. 5, sono:  

n. 8 Rappresentanti per il personale docente 

n. 8 Rappresentanti per i genitori degli alunni 

n.2 Rappresentanti per il personale ATA 

Il seggio elettorale  sarà collocato presso il plesso Stefanile, via Canduglia dove  voterà tutto il personale 

docente ed ATA in servizio nella Direzione Didattica 3 Circolo. La procedura per le elezioni è regolata dalle 

seguenti disposizioni dettate dall’OM 215/91: 

 L’elettorato attivo e passivo per l’elezione del personale docente spetta ai docenti a tempo 

indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività didattiche o 

dell'anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di 

soprannumero; nonché ai docenti di Religione cattolica di ruolo e con contratto di lavoro a tempo 

determinato,  sino al termine delle attività didattiche o dell'anno scolastico. 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO - C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B - AOO1TRCA - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0001776/U del 13/10/2020 17:14:38I.6 - Elezioni e nomine



 
 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
Codice Amministrazione : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.itwww.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

 
 

 Per l’elezione dei rappresentanti dei genitori, l’elettorato attivo e passivo spetta ad entrambi i 

genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci . 

 Per l’elezione dei rappresentanti del personale ATA il diritto all’elettorato attivo e passivo spetta al 

personale a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro , sino al termine delle 

attività didattiche o dell'anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione 

provvisoria o di soprannumero. 

 Gli elettori che facciano parte di più componenti, esercitano l'elettorato attivo e passivo per tutte le 

componenti a cui appartengono. 

 Gli elettori predetti che siano risultati eletti in rappresentanza di più componenti,  devono optare per 

una sola delle rappresentanze. 

 I genitori di più alunni iscritti in diverse classi e/o ordini di scuola,  votano una sola volta. 

 La Commissione Elettorale aggiorna gli elenchi degli elettori, verifica la regolarità delle liste, e designa tra 

gli elettori i componenti del seggio elettorale, che sono nominati dal Dirigente Scolastico.  
Le liste dei candidati, da produrre su apposita modulistica debbono essere presentate personalmente, 

da uno dei firmatari, presso l’Ufficio di Segreteria della Scuola, dalle ore 9.00 del 02/11/2020 

alle ore 12.00 del 07/11/2020, nelle ore d’ufficio indicate dall’ apposita circolare, sottoscritte:  

a) per la COMPONENTE del PERSONALE DOCENTE, tenuto conto del corpo elettorale in 

servizio nella scuola, da almeno 10 presentatori;  

b) per la COMPONENTE dei GENITORI, tenuto conto del numero degli alunni iscritti, da almeno 

20 presentatori;  

c) per la COMPONENTE del PERSONALE AMMINISTRATIVO e AUSILIARIO, tenuto conto 

del corpo elettorale in servizio nella scuola, da almeno 2 presentatori. 

I CANDIDATI devono essere elencati con l’indicazione del Cognome, del Nome, del luogo e della 

data di nascita ed , inoltre, devono, nell’ordine, essere segnati da numeri arabici progressivi. 

Ciascuna LISTA deve essere contraddistinta da un MOTTO, deve essere presentata, a pena di 

esclusione, entro i termini sopra indicati e sarà censita e individuata, a cura della Commissione 

Elettorale, con un numero romano progressivo [esempio: I, II, ecc.] riflettente l’ordine di 

presentazione alla Commissione Elettorale medesima. Con tale ordine sarà indicata, poi, nella 

relativa scheda elettorale.  

Ogni LISTA, per ciascuna Componente, può comprendere al massimo il sotto indicato  numero di 

candidati:   

Componente PERSONALE DOCENTE n. 16 candidati su 8 da eleggere;  

Componente GENITORI degli ALUNNI n. 16 candidati su 8 da eleggere; 

 Componente PERSONALE A.T.A. n. 4 candidati su 2 da eleggere. 

 Le LISTE, corredate dalla dichiarazione di accettazione della candidatura da parte dei candidati, 

obbligati,  tra l’altro a dichiarare che non fanno parte né intendono fare parte di altre liste della 

medesima componente. Non è consentita la rinuncia alla candidatura successivamente alla 

presentazione della relativa lista, salva restando la facoltà di rinunciare alla nomina.  



 
 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
Codice Amministrazione : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.itwww.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

 
 

Le FIRME dei candidati accettanti e quelle dei presentatori devono essere autenticate dal Dirigente 

Scolastico/suo delegato o dal Sindaco o suo delegato oppure dal Segretario comunale o da un 

Notaio o da un Cancelliere.  

Possono essere autenticate, altresì, dal docente collaboratore a ciò delegato.  

Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista.  

Nessun CANDIDATO può essere incluso in più liste della medesima componente.  

Nessun CANDIDATO può presentare alcuna lista 

 Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore mediante l’indicazione del numero romano di lista 

e l’eventuale espressione della preferenza. 

Per la Componente del PERSONALE DOCENTE ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza. 

Per la Componente dei GENITORI ogni elettore può esprimere 2 voti di preferenza.. 

Per la Componente del PERSONALE A. T. A. ogni elettore può esprimere 1 voto di preferenza. 

Le liste depositate saranno esposte all’albo dopo le ore 12.00 dell’ultimo giorno utile per la 

presentazione, ovvero sabato 7 novembre 2020.  

La Commissione elettorale provvederà a verificare tutti i dati riportati nelle liste, nonché a disporre 

l’eventuale regolarizzazione di quelle in cui si riscontrassero irregolarità, entro il quinto giorno 

successivo all’ultimo utile per la presentazione.  

Le liste definitive saranno esposte all’Albo della scuola.  

La presentazione dei programmi e dei candidati può essere effettuata da presentatori di lista e 

candidati, tra il 18° e il 2° giorno antecedente quello previsto per l’inizio delle elezioni, ovvero dal 4 

novembre 2020 al 20 novembre 2020. In tale periodo sono messi a disposizione dei candidati spazi 

per l’affissione di materiali elettorali (bacheca) ed è consentita la distribuzione, nella scuola, 

all’ingresso e all’uscita dalle lezioni, di scritti relativi ai programmi, purché ciò non disturbi il 

normale svolgimento delle attività didattiche.  

Le riunioni per la presentazione di programmi e candidati da tenersi su piattaforma JITSI  vanno 

effettuate dal 4 novembre 2020 al 20 novembre 2020. 

Le operazioni di scrutinio hanno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non possono 

essere interrotte fino al loro completamento. Alle operazioni predette partecipano, se nominati, i 

rappresentanti di lista. 

Individuate le liste e i candidati che, in base al numero delle preferenze ottenute, hanno diritto a ricoprire il 

seggio vacante, si procede alla proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di 

voto. Il Dirigente scolastico, con i poteri delegati, dispone con decreto la nomina dei membri del Consiglio di 

Istituto. 

Per quanto non previsto dal presente decreto, si rimanda alle disposizioni contenute nella O.M. 215/91. La 

nomina dei Componenti i Seggi, su designazione della C.E., avverrà entro il 5° giorno antecedente le 

votazioni 15 . Il presente decreto viene pubblicato all’Albo dell’Istituto e posto agli Atti. 

 

 



 
 

D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 
Codice Amministrazione : UFMTNV 

E-mail: ceee01200b@istruzione.itwww.3circolodidatticoaversa.gov.it 

 

 
 

 

     Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssaAnna Lisa Marinelli 
         Firma autografasostituita a mezzo stampaai 

         sensidell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 

 


